
 
ДЕПАРТАМЕНТ БЮДЖЕТА И ФИНАНСОВ СМОЛЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 

 

 

 
17.04.2014    № 64  

НТ БЮДЖЕТА И ЛАСТИ 

 

 

   

Об   Общественном  совете 

при Департаменте бюджета 

и    финансов   Смоленской  

области 

 

В целях исполнения подпункта 1 пункта 5 поручения Президента 

Российской Федерации В.В. Путина от 27 декабря 2013 года № Пр-3086 по 

реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации от 12 декабря 2013 года  

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

      1.  Образовать Общественный совет при Департаменте бюджета и финансов 

Смоленской   области и утвердить его состав согласно приложению № 1. 

      2.  Утвердить Положение об Общественном совете при Департаменте 

бюджета и финансов Смоленской   области согласно приложению № 2. 

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

  

    

 

Начальник  Департамента                                    И.А. Савина 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение № 1 

к приказу Департамента  

бюджета и финансов 

Смоленской области 
. 

от_________   №_______ 
  

 

 

Состав 

Общественного совета при Департаменте бюджета и финансов Смоленской 

области 

 

 

Савина 

Инна Анатольевна 

 

Ляльченко 

Лидия Георгиевна 

 

-начальник Департамента бюджета и финансов 

Смоленской области 

 

-начальник сводного бюджетного отдела 

Департамента бюджета и финансов Смоленской 

области 

 

Свистунов 

Сергей Николаевич 

-заместитель руководителя Управления 

Федерального казначейства по Смоленской области 

 

Шунькина  

Ирина Ивановна 

-начальник аналитического отдела Управления 

Федеральной налоговой службы по Смоленской 

области 

 

Гаенкова 

Надежда Яковлевна 

- аудитор Контрольно-счетной палаты Смоленской 

области 

 

Голичев 

Владимир Дмитрович 

-директор Смоленского филиала Федерального 

государственного образовательного бюджетного 

учреждения высшего профессионального 

образования «Финансовый университет при 

Правительстве Российской Федерации» 

 

Каневский  

Владислав Леонидович 

-председатель Смоленского областного отделения 

ВООВ «Боевое братство» 

 

Максименко  

Евгений Иванович 

-председатель Общественной организации 

«Смоленское областное объединение организаций 

профессиональных союзов» 

 

 

 

 



3 

 

Приложение № 2 

к приказу Департамента  

бюджета и финансов 

Смоленской области 
. 

от_________   №_______ 
  

 
 

 

Положение 

об Общественном совете при Департаменте бюджета и финансов Смоленской 

области 

 

1. Общие положения  

 

1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию, порядок 

формирования и деятельности Общественного совета при Департаменте 

бюджета и финансов Смоленской области (далее – Общественный совет, 

Департамент). 

1.2. Общественный совет является постоянно действующим 

коллегиальным совещательным органом при Департаменте и создается с  

целью  наиболее  эффективного  взаимодействия  Департамента  с  

общественными   организациями,   представителями    научного сообщества    

и    деловых   кругов   при   реализации   полномочий,   отнесенных  к ведению 

Департамента. 

1.3. Общественный совет в своей деятельности руководствуется:  

Конституцией Российской Федерации,  федеральными законами,  правовыми   

актами    Президента  Российской   Федерации   и   Правительства Российской 

Федерации, федеральных органов исполнительной власти, Уставом 

Смоленской области, законами Смоленской области, указами и 

распоряжениями Губернатора Смоленской области, постановлениями и 

распоряжениями Администрации Смоленской области, а также настоящим 

Положением. 

1.4. Решения Совета носят рекомендательный характер. 

 

2. Задачи Общественного совета 

 

2.1. Основными задачами Общественного совета являются: 

2.1.1 Рассмотрение инициатив общественных организаций, связанных с 

выявлением и  решением наиболее актуальных проблем в сфере деятельности 

Департамента. 

2.1.2. Развитие взаимодействия Департамента с общественными 

объединениями, научными учреждениями и иными некоммерческими 

организациями и использование их потенциала для повышения 

эффективности реализации Департаментом законодательства Российской 



4 

 

Федерации в сфере его деятельности, его совершенствования, формирования 

обоснованных предложений в указанной сфере деятельности. 

2.1.3 Подготовка предложений по совершенствованию регионального 

законодательства Смоленской области, а также выработка иных мер по 

регулированию процессов в соответствующей сфере деятельности 

Департамента. 

2.1.4. Выработка предложений по совместной деятельности 

общественных объединений, научных учреждений и иных некоммерческих 

организаций, а также средств массовой информации по вопросам, отнесенным 

к ведению Департамента. 

2.1.5. Обсуждение отдельных проектов федеральных законов и иных 

нормативно-правовых актов Российской Федерации, концепций и программ 

по наиболее актуальным вопросам, проведение общественной экспертизы 

проектов законов Смоленской области и иных нормативных правовых актов 

Администрации Смоленской области по вопросам деятельности Департамента. 

 

3. Порядок формирования Общественного совета 

 

3.1 Положение об Общественном совете и его персональный состав 

утверждается правовым актом Департамента. 

3.2 Состав Общественного совета формируется в количестве 8  человек. 

3.3 Общественный совет возглавляет председатель. В состав 

Общественного совета входят: заместитель председателя Общественного 

совета, секретарь Общественного совета и члены Общественного совета. 

Персональный состав Общественного совета состоит из представителей 

общественных организаций, профессиональных союзов, а также из числа 

специалистов, имеющих практический опыт работы в сфере деятельности 

исполнительного органа. Общественный совет формируется путем 

направления начальником Департамента обращений в профильные 

общественные организации. 

3.4. Председатель Общественного совета, заместитель председателя 

Общественного совета, секретарь Общественного совета избираются членами 

Общественного совета с учетом предложений начальника Департамента. 

3.5. Срок полномочий Общественного совета - два года со дня принятия 

распоряжения руководителя Департамента об утверждении состава 

Общественного совета. За два месяца до истечения срока полномочий 

Общественного совета распоряжением руководителя Департамента 

утверждается новый персональный состав Общественного совета, 
сформированный в порядке, установленном настоящим Положением. 

З.6. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на 

общественных началах и на безвозмездной основе. 

 

 
 



5 

 

4. Полномочия Общественного совета 

 

4.1 Общественный совет для выполнения задач осуществляет 

следующие полномочия: 

4.1.1 Рассматривает проекты концепций, программ в установленной 

сфере деятельности и вносит предложения начальнику Департамента по 

вопросу целесообразности принятия указанных решений. 

4.1.2 Рассматривает инициативы граждан, общественных объединений 

и иных организаций в установленной сфере деятельности и вносит в 

Департамент предложения по их рассмотрению и реализации. 

4.1.3 Организует работу по привлечению граждан, общественных 

объединений и иных организаций к обсуждению вопросов в установленной 

сфере деятельности Департамента. 

4.1.4 Определяет перечень проектов нормативных правовых актов и 

иных документов, разрабатываемых Департаментом, которые подлежат 

общественному обсуждению и рассмотрению Общественным советом. 

4.1.5 Проводит рассмотрение  разрабатываемых Департаментом 

проектов нормативных правовых актов и иных документов, подлежащих 

дальнейшему рассмотрению на заседаниях Администрации Смоленской 

области, Губернатором Смоленской области, которые не могут быть приняты 

без предварительного обсуждения на заседаниях Общественного совета. 

4.1.6 Проводит обсуждение целесообразности инвестиционных 

проектов, реализуемых за счет бюджетных инвестиций. 

4.2 Общественный совет для выполнения возложенных на него задач 

имеет право: 
4.2.1 Запрашивать и получать в установленном порядке информацию о 

деятельности Департамента, если это не противоречит требованиям 

действующего, а также не нарушает прав граждан, общественных объединений и 

иных организаций. 

4.2.2 Вносить руководству Департамента предложения по 

совершенствованию деятельности исполнительного органа. 

4.2.3 Создавать по вопросам, отнесенным к компетенции Общественного 

совета, комиссии и рабочие группы, в состав которых могут входить по 

согласованию с руководителями соответствующих структурных подразделений 

сотрудники органа исполнительной власти. 

 

 

5. Организация деятельности Общественного совета 
 

5.1. . Общественный совет строит свою деятельность исходя из задач и 

функций, определенных настоящим Положением в соответствии с планом 

работы на очередной год, который формируется с учетом поступивших 

предложений от членов Общественного совета, иных организаций и граждан. 



6 

 

5.2. Председатель Общественного совета, заместитель председателя 

Общественного Совета и секретарь Общественного совета избираются на 

первом организационном заседании Общественного совета. 

5.3. Председатель Общественного совета: 

5.3.1. Определяет приоритетные направления деятельности 

Общественного совета. 

5.3.2. Вносит на утверждение Общественного совета планы работы. 

5.3.3. Проводит заседания Общественного совета. 

5.3.4. Координирует деятельность членов Общественного совета. 
5.3.5. Подписывает протоколы заседаний и другие документы 

Общественного совета. 

5.4. В отсутствие председателя Общественного совета его функции 

выполняет заместитель председателя Общественного совета. 

5.5. Секретарь Общественного совета: 

5.5.1 . Организует текущую деятельность Общественного совета. 

5.5.2. Информирует членов Общественного совета о времени, месте и 

повестке дня его заседания, а также об утвержденных планах работы. 

5.5.3. Обеспечивает во взаимодействии с членами Общественного 

совета подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию по 

вопросам, включенным в повестку дня. 

5.5.4. Организует делопроизводство. 

5.6. Члены Общественного совета имеют право: 

5.6.1 . Вносить свои предложения относительно формирования планов 
работы Общественного совета и повестки дня заседания.  

5.6.2. Знакомиться с документами и материалами по проблемам, 
вынесенным на обсуждение Общественного совета, на стадии их подготовки и 

вносить в них свои предложения. 
5.6.3. Вносить предложения по вопросу формирования комиссий и 

рабочих групп, создаваемых Общественным советом. 

5.6.4. Осуществлять иные полномочия в рамках деятельности. 
5.7. Члены Общественного совета обязаны принимать участие в 

заседаниях лично, не передавая свои полномочия другим лицам. 
5.8. Каждый член Общественного совета обладает равным правом при 

голосовании. При равенстве числа голосов «за» и «против» предлагаемого 

решения голос председательствующего на заседании Общественного совета 

считается решающим. 

5.9. Основной формой деятельности Общественного совета являются 

заседания, проводимые по мере необходимости, и считающиеся 

правомочными, если на них присутствует более половины членов 

Общественного Совета.  

5.10. Заседание Общественного совета правомочно принимать 

решения, если на его заседании присутствуют более половины членов. 

Решения Общественного совета по вопросам, рассматриваемым на заседаниях, 

принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов 



7 

 

от общего числа членов Общественного совета, присутствующих на 

заседании.  

5.11. Решения Общественного совета оформляются протоколами, 

которые подписывают председатель и секретарь Общественного совета. 
 


